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1. VÝZKUMNÝ ZÁMĚR

PůvodIÚm cílem práce je stanoveni strategie vývoje dilatačního stentu s

optimálnimi vlastnostmi pro použití u dětských pacientů s chronickými

intramurálními subglotickými stenózami a chronickými intramurálními

stenózami krčni části průdušnice. V první části se jedná o defmování fyzikálních

a chemických vlastností materiálů použitých k výrobě stentu. V druhé části se

zabýváme experimentálnim ověřováním biologických vlastností těchto materiálů

jednak mikrobiologicky, jednak na zvířecím modelu. Ve třetí části jsme testovali

funkčnost stentů po implantaci do dýchacích cest experimentálních zvířat. Po

zjištěni funkčnosti stentů se zaměřujeme též na vývoj modifikovaného stentu

použitelného zejména k prevenci tvorby postkorozivnich striktur polykacích

cest.

2. DEFINICE ZÁKLADNÍCH POJMŮ

Stenty jsou mechanické pomůcky různých tvarů a z různých allogeních

materiálů zaváděné převážně do luminizovaných částí těla (trávicí a dýchací

trubice, močovod, cévy, atd .. ) k udržení jejich průsvitu.

Stenózou rozumíme zúžení průsvitu dýchací či trávicí trubice oproti

normě.

Traumaticky vzniklé stenózy označujeme jako striktury.
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3. ÚVOD

Stenózy hrtanu a průdušnice tvoří významnou součást spektra diagnóz

pacientů léčených na klinikách ORL, chirurgie hlavy a krku. Léčba akutních

příznaků má jasné řešení v intubaci, či chirurgickém zpřístupnění dýchacích

cest, zejména tracheotomií. Pro dlouhodobou léčbu chronických stenózujících

procesů však zatím neexistuje spolehlivé, dostatečné a přitom ekonomicky

dostupné řešenÍ. Náročné chirurgické rekonstrukce spolu s dilatacemi,

laserovými zákroky, nebo vyčkávací taktikou dlouhodobé tracheostomie jsou

nejčastěji užívanými léčebnými modalitami. Mnozí autoři referují o vynikajících

výsledcích operací (62,69,72,103,1 75). Zásahy do citlivých struktur však mohou

mit za následek nevratné poškození zahrnující jizvení, restenózy i poruchy

hlasového aparátu vedoucí k poruše vývoje řeči a tím k narušení sociální

adaptace. Dosavadní možnosti léčby stenóz dýchacích cest u dětí nelze

považovat za dostatečné. Ke všem pacientům je třeba přistupovat individuálně

jak z hlediska věku, tak pro častou přítomnost přidružených onemocnění, a proto

v této problematice nelze vytvořit jednoznačně platné "doporučené postupy".

Použití stentů se široce uplatňuje při léčbě stenotických onemocnění dýchacích

cest dospělých jako primární modalita (16,101), i jako podpora zajišťující

dostatečný průsvit lumina po dobu hojení po rekonstrukčním výkonu

(60,61,67,90,174-177). Dilatace stenóz a striktur pomocí stentů se jeví výhodně

i pro využití u dětských pacientů. Spektrum stentů používaných u dospělých

však pro aplikaci u dětí není zcela vyhovující.
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Stenózy jícnu jsou kongenitální a získané. Ze získaných stenóz tvoří

převážnou většinu postkorozivní striktury. Při léčbě je obdobně jako

v dýchacích cestách využíváno dilatací nebo resekčně-rekonstrukčnich výkonů.

Pro zajištěni hojeni polykacích cest bývá pacientovi zavedena nazogastrická

sonda. V současnosti používané nazogastrické sondy jsou vyrobeny převážně z

hmot na bázi hydrofobnich polymerů ( polyethylen ), které nijak nevynikají z

hlediska biokompatibility a mohou při tvorbě fibrinového pouzdra způsobovat

nekrózu okolní tkáně. To platí zejména pri dlouhodobějsím kontaktu

hydrofobního materiálu s tkání. Pro léčbu těchto pacientů se jeví jako výhodné

použití nazogastrické sondy potažené biokompatibilním hydro gelem

Celosvětové zkušenosti nejsou velké, ohledně použití stentů v polykacích

cestách u dětí nacházíme jen ojedinělé literární údaje.
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4. MORFOLOGICKÁ CHARAKTERISTIKA DOLNÍCH DÝCHACÍCH A

POLYKACÍCH CEST

4.1 ANATOMIE

4.1.1 ANATOMIE DÝCHACÍCH CEST

4.1.1.1 OBECNÝ POPIS

Topograficky stenózy dělíme na stenózy pod a nad aerodigestivní

křižovatkou mezofaryngu. Práce je zaměřena na stenózující procesy distálně od

mezofaryngu. Popisujeme stenózy hrtanu, které je možno rozdělit na

supraglotické, glotické a subglotické, a stenózy průdušnice, které je dále možno

dělit na horní a dolní, popř. krční a hrudní. Stenózy jícnu se vyskytují v celém

jeho průběhu, u dětí se nejčastěji setkáváme se stenózami kongenitálními a

postkorozivními. Ve vztahu ke stěně dýchací či polykací trubice dělíme stenózy

na intramurální a extramurální.

4.1.1.2 HRTAN

Hrtan je orgán, který zajišťuje vstup do dolních cest dýchacích. Tvar

hrtanu je dán tvarem a uspořádáním chrupavek. Je to hranol zezadu oploštělý

s největším rozměrem u dospělých asi 5 cm. Oproti polykacím cestám je vpředu

ohraničen hrtanovou příklopkou, vzadu výběžky arytenoidních chrupavek -

tento prostor je označován jako aditus laryngis. Distálně hrtan vymezuje dolní

okraj prstencové chrupavky. Klinicky hrtan rozdělujeme na oblast

supraglotickou, jež Je kraniálně ohraničena aditem a distálně vymezena

ventrikulárními řasami, glotickou, zahrnující ventrikulární řasy, ventrikulus

laryngis a vlastní glottis, a subglotickou.
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4.1.1.2.1 SUBGLOTTIS

Oblast subglottis je popisována jako oblast mezi dolní hraniCÍ hlasových

vazů (někteří autoři popisují hranici 0.5-1 cm pod hlasovými vazy) a dolní

hranicí prstenčité chrupavky. Prstenčitá chrupavka je jedinou cirkulární oporou

celých dýchacích cest, proto je klíčové její zachování při chirurgických

intervencích. Další důležitou oblastí je membrana cricothyreoidea, kde vstupuje

do hrtanu nervus laryngeus reccurens. Klinický význam. Subglottis je u dětí

nejužší částí dýchacích cest ( na rozdíl od dospělých, kde je to oblast glottis) a

proto zde dochází nejsnáze k poškození sliznice při nešetrné, nebo prolongované

intubaci. Zároveň zde nemůže dojít při intramurálních procesech k expanzi do

okoli. Proto je oblast subglottis nejčastěji postižena stenózujícími procesy.

4.1.1.3 PRŮDUŠNICE

Trachea začíná při dolním okraj i prstenčité chrupavky. První tracheální

prstenec je částečně pod prstenčitou chrupavkou. V úrovni kariny se pak trachea

rozděluje na pravý a levý hlavní bronchus. Tracheální chrupavky vyztužují

přední a boční stěny průdušnice, jsou nekompletní v zadní části trachey, paries

membranaceus. Příčný hladký sval tvoříCÍ zadni stěnu průdušnice může lurnen

mírně zužovat. Elasticita chrupavek slouží jako přirozený dilatátor lumina.

Rovnováha mezi těmito silami a intra a extraluminálním tlakem určuje tvar

průdušnice a velikost průsvitu. Nádech způsobuje rozšíření lumina, které je

nejvíce vyjádřeno v zadní, membranózní části stěny. V nádechu je lumen

okrouhlé, ve výdechu má tvar půlměsíce. U dopívajících je průdušnice značně

mobilní v krčních a mediastinálních fasciálních prostorech (pretracheální
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fascie). Při hyperextenzi krku se nachází vice jak 500/0 průdušnice v krční části.

Při flexi může být kompletně zavzatá do hrudníku.

4.1.1.3.1 KRčNÍ ČÁST PRŮDUŠNICE

Krčni část průdušnice je vymezena kraniálně hranicí, jež odpovídá dolní

hranici subglotického prostoru a kaudá1ně vstupem průdušnice do hrudníku -

apertura thoracis superior, nebo distální částí klíční kosti. Tato hranice je však

nepřesná neboť v souvislosti pohyby hlavy ve smyslu anteflexe a retrof1exe

dochází k posunu průdušnice. Vymezit délku krčního úseku metricky je u dětí

vzhledem k její proměnlivosti též nepřesné. Klinicky nevýznamnější zůstává

praktický přístup a jako krční část průdušnice označujeme tu část, kterou lze

bezpečně operovat z krčního přístupu. Do této oblasti patří všechna zúžení


[…]


Léčba benigních stenózujích procesů hrtanu a krční části průdušnice u dětí

je především chirurgická. Nejčastěji v literatuře doporučovaným výkonem je

zadni krikoidni split s použitím štěpu z žeberní chrupavky. Použití stentů se

doporučuje zejména jako po operační zajištění lunůna. Dominantním materiál

používaných stentů je silikon. Typově jsou zmiňovány zejména Dumonovy a

Motgomeryho T stenty. U laryngotracheomalácií jsou některými autory

doporučovány metalické stenty, jejichž použití však může mít fatální následky.

Na našem pracovišti máme dobré zkušenosti se šetrnou léčbou

založenou zejména na opakovaných dilatacích středně velkých zúženÍ. Radikální

chirurgická rekonstrukční nebo resekční léčba je indikována jen u malého počtu

dětských pacientů. Některé nové techniky, jako aplikace Mitomycinu C, nebo

zaváděni stentů z biokompatibilních polymernich materiálů by mohly výrazně

zlepšit a usnadnit péči o malé děti s chronickým zúžením dýchacích cest.

Zmínky o použití stentů v prevenci postkorozivních striktur lze označit

jako ojedinělé. Z materiálů je preferován silikon, nejčastěji ve formě

bronchiálních modifIkovaných stentů.

Použití stentů v léčbě stenóz a striktur dýchacích a polykacích cest se jeví

jako možná významná alternativa k chirurgii nebo jako podpůrná metoda

udržení lumina po rozsáhlejších chirurgických zákrocích. Jejich implantace

nevyžaduje otevřený přístup, je však náročné zajistit tixaci stentu, jeho

monitoraci a bezproblémové odstranění.
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V experimentu vyvinutý stent je z konstruován z materiálu - poly -

DEMA s řadou výhodných vlastností, pro které je úspěšně používán

v mnoha medicínských oborech.

Pevnost materiálu a srovnání dalších vlastností s nejpoužívanějším

materiálem silikonem potvrdily dostatečnou mechanickou stabilitu nového

stentu. Prokázali jsme mikrobiologickou inertnost, absenci růstu bakteriíí i

plísní. Během experimentů na zvířeti byla prokázána tkáňová

biokompatibilita, materiál nevyvolával zánětlivou reakci ani v podkoží ani

na sliznici průdušnice. Samoexpandibilní fixace nastavitalným pružným

tlakem k okolí zabraňuje tvorbě obávaných granulací.

Parametry dechového vzoru získaných měřením na pletyzmografu u

experimentálních zvířat prokazují normalizaci dechových funkcí po

implantaci stentu do experimentálně vytvořené stenózy.

Nový stent z biokompatibilního polymeru s definovanými vlastnostmi

(nasákavost, botnavost) se podle provedených pokusů a měhmí jeví velmi

vhodný pro použití u pacientů.

Obdobným způsobem naše nově navržená modifikovaná nazoga­

strická sonda se jeví jako výhodné zlepšení v péči o pacienty s poleptáním

jícnu.
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Obr. 36 Dilatační stenty vyvinuté v projektu
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17. TEZE V ANGLIČTINĚ

Stenosis of the larynx and trachea accounts for a small but adverse

spectrum of diagnoses in patients treated in ENT and Head and Neck Surgical

departments. In treating chronic stenosis and strictures, an unequivocal,

generally -accepted approach has not been established. The predominant

method of treatment is surgical. Other methods applied include endoscopic

(laservaporation, aryteooidectomy) and extemal (expansive, resection)

procedures.

10 the pediatric population, the desired method is one which has a

minimal1y harmful impact to the growing child. For these reasons, indications

to exteosive surgical treatments are limited. Dilatation of stenosis and stricture,

and temporary maintaining of lumen patency using stents individual1y measured

"to size" seem to afford greater advantages for use in the pediatric population.

In cooperation with the Institute of Macromolecular Chemistry (Academy of

Sciences, Czech Republic), we have worked on the development of stents

suitable for clinical use that exhibit a combination of useful properties (rigidity,

absorbability, biocompatibility, microbial inactivity).

The steots were developed by polymerisatioo of 2

hydroxyethy1methacrylate onto a template made from polyethylenenterphtalate

type silk (Dacron). The Poly-HEMA material is registered by the national Drug

Associatioo, and has for a long time been used in many specialities (i.e.

neurosurgery,ophthalmology). It displays excellent biocompatibility, as weB as

other advantageous physical properties (regulated intumescence, absorbability).

The stents were tested to evaluate their physical and biological properties. Tests

of physicaI properties included traction and pressure trials. Biological

evaluation involved microbiological testing: comparing the growth of common

airway pathogens ooto the tested material with growth ooto standard culture

mediums. The principal regimen of testing followed, which involved testing the
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reaetivity of the polymer in the subeutaneous tissue and airways of laboratory

rats and rabbits. Following implantation into the airways, ventilation funetion

tests were eompared in the groups without interventi on with those after stent

implantation for strieture.

By measuring physieal parameters, it was evaluated that the stent

has a eomparable rigidity and elasticity with materials eommonly used, in

partieular, with silieone. After mierobiologieal testing, it was found that the

material is biologieally inert, and does not support growth of eommon pathogens

of airways and larynx. Animal tests evineed that the implant evoked a minimal

inflammatory reaetion in the subeutaneous tissue and traehea. In addition,

through measuring with a plethysmograph, it was proven that parameters of

ventilatory funetion in animals were satisfaetory after stent implantation.

Stents produeed on the basis of eo-polymers of HEMA exhibit

suffieient properties of bioeompatability and biologieal inertness. In addition,

the properties afford eertain advantages when eompared to the eommonly used

materials, including absorbability (medieaments applied loeally or eontrast

agents) and eontrolled intumeseenee. Animal studie s attest, that use of these

new dilatational stents in indieated patients, as weB as those from the pediatrie

population, are promising.
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