Oponentský posudek kandidátské disertační práce

Autor: MUDr. Petr Janoušek

Název práce: Vývoj nových dilatačních stentů pro řešení chronických benigních stenóz a striktur dýchacích a polykacích cest u dětí

Školitel: doc. MUDr. Zdeněk Kabelka

Předložená práce má 146 stran včetně 17 stran literatury (celkem 178 odkazů). V práci je předloženo 11 tabulek, 30 grafů a 36 obrázků.

Práce se týká stenóz v oblasti dýchacích a polykacích cest, způsobů jejich řešení a hlavně pak použití dilatačních stentů v jejich léčbě.

Téma je zvoleno vhodně, protože stenózy v oblasti polykacích a dýchacích cest jsou velmi závažná onemocnění a postižení, která citelně ovlivňují pacientův život.

Mezi cíle práce zařadil autor MUDr. Petr Janoušek zhodnotit strategii vývoje dilatačního stentu, včetně zhodnocení fyzikálních a chemických vlastností stentů, ověření jejich biologických vlastností a experimentálního použití stentů na zvířeti.

V úvodní kapitole (č.4) jsou shrnuty základní fyziologické a anatomické charakteristiky dolních dýchacích cest a polykacích cest. Jsou zde uvedeny i základní topografické vztahy těchto struktur.

Kapitola č. 5 a 6 popisují výskyt stenóz a jejich etiologii. Kapitola č. 7. rozebírá patogenezu stenóz včetně popisu vzniku stenózu jícnu po poleptání.

V kapitole č. 9 jsou rozebrány možnosti léčby stenóz, včetně operačních postupů a metod.

V kapitole 10 jsou ve dvou hlavních částech rozebrány soubory dětí ze stenózou dýchacích cest a jícnu v materiálu Kliniky ORL 2.LF UK. U stenóz dýchacích cest jde o 5 leté období (Jeden odstavec začíná číslem, což není vhodné). U stenóz polykacích cest je rozebrán soubor pacientů za 15 let (1990-2004). Chybí tabulka s věkovým rozdělením pacientů v daném období.

Kapitola 11 uvádí cíle a metodiku práce a obšírně popisuje chemické složení používaného materiálu na bázi biokompatibilního polymeru polyHEMA. (Použití tohoto materiálu je abundantně popisováno v mnoha různých medicínských oborech). Podrobný je též popis měření a vyhodnocování fyzikálních vlastností materiálu. V dalších úsecích práce je popisováno experimentální použití stentů na zvířatech včetně vyšetření jejich dechových funkcí. Jako experimentální zvíře byli použiti potkani. Zhodnoceny byly i mikrobiologické nálezy použitých stentů pro možnost posouzení jejich biokompatibility. Pozitivním výsledkem je zjištění, že nebyl zaznamenán růst patogenů na použitém materiálu. Histologické obrázky měly být barevné s větším rozlišením- popisované nálezy se dají spíše tušit. Stejně i v kapitole 12.4.2.2. nejsou sledované struktury na histologických obrázcích relevantně patrné. Stejně platí i u 12.4.2.3.2. zhodnocení histologických nálezů u průdušnice pokusného králíka. Přitom histologické nálezy tvoří základ honocení biokompatibility materiálu. Následující kapitoly prezentují diskuzní názory a zkušenosti autora vzhledem ke světovému písemnictví z této oblasti stenóz a striktur u dětí.

Formální poznámky:

na straně 30 je odkaz na tabulku č. 3 Etiologie zúžení, tabulka č. 3 na str. 24 však srovnává klasifikace poleptání jícnu. Která tabulka je míněna?

Jak již uvedeno obrázky histologických nálezů měly být barevné se šipkami k odkazujícím struktúram.

Str. 12. ...možno resekovat až 6cm průdušnice. Jde jistě o údaj platící pro dospělé pacienty.

Zvolené metody zpracování dizertační práce odpovídají zadání a cílům práce. Retrospektivní rozbor skupiny pacientů je standardním postupem v klinických oborech při zpracování vědecké práce. Experimentální část práce splňuje potřebná kritéria pro výzkumný charakter práce.

Předložená práce je zpracována přehledně a jednoduše (histologické obrázky měly být barevné). Vyzdvihují i jasné formulace, z kterých vyplývá autorova hluboká znalost problematiky, což dokazuje i soubor literatury.

Text je srozumitelný, členění do jednotlivých kapitol i podkapitol je logické a přehledné.

Chybí explicitně pojmenovaná kapitola: Výsledky. Závěry práce a de facto i výsledky jsou obsaženy v kapitole Diskuze.

Předložená dizertační práce MUDr. Petra Janouška přinesla nové experimentální poznatky a zkušenosti při vytváření stentů pro terapii stenóz průdušnice a jícnu.

Disertační práce na základě shora uvedených závěrů splnila sledovaný cíl a splnila podmínky stanovené vyhláškou

Doporučuji práci k obhajobě.

Na autora práce bych měl tyto otázky:

1. čím si autor vysvětluje nárůst stenóz jícnu v období 1997 – 2001 ?
2. nedocházelo při zavedení stentu do zúžené průdušnice k nekróze či metaplazii epitelu v místě tlakového dotyku?
3. lze použít prezentovaný materiál pro výrobu tracheostomických kanyl?

Brno 29.10.2006

prof. MUDr. Ivó Šlapák, CSc.
Klinika dětské ORI, LF MU a FN Brno